S U P P L E M E N T U M

Selectarum Quæstionum Synopticarum,

Ex

Ioan. Wilhelmi Rouenstrunk , J. U. D.

Meditationibus ædilitiis contentarum autem

LIBRO I. CAP. I.

**De ædilitiarum actionum speciebus, redhibitoriae definitione, objecto,
& Judicii Equestris usu, & partitione.**

Quæstio 1. An actiones ex contractu Emptionis Venditionis sint tres, redhibitoria, æstimatoria, & actio in factum. Resp. affirmativè, (n. 1.) per Autoritatem Doctorum.

2. An ædilitiarum & civilium ex Empto actionum sit quædam affinitas, ut qui ex Emto conveniri potest, idem etiam iisdem? Resp. affirmativè, si habilis sit causa tum per autoritatem & rationem legalem, quia emtijudicio latè sumto redhibitio continetur. l. 11. §. 3. d. Act. Emptum per autoritatem Dd. probabilem, quia argumentum à civilibus ducitur ad Prætorias, (n. 3. 4. 5.)

3. Ubidefiniatur? Resp. in l. 21. l. 23. §. 1. l. 29. §. 2. l. 60. ff. de adilit. Edict.

4. An ejus actionis æquipollentia nomina in Jure inveniantur? resp. affirm. sic dicitur (1.) in l. 18. pr. ff. b. t. Judicium redhibitorium. (2.) in l. 13. §. præterea 2. ff. d. acq. vel amitt. poss. Venditionis resolutio (3.) in l. 21. pr. d. l. 23. d. l. 60. bic. redditio, ut & redhibitio [4.] à Doctoribus actio ex Emto ad redhibendum, item obligatio redhibitoria (n. 6. 7.)

5. An actiones ædilitiæ propriè exercentur circa res mobiles morbosas venditas? resp. affirm. per rationem legalem expressam in l. Julianus pr. ff. de act. Empti. quia si res immobilis vitiola venierit, civilibus actionibus utimur. [n. 9.]

6. An animalia omnis generis homines, jumenta & pecudes vitiosæ redhibentur? resp. affirmat. tum per autoritatem legalem, l. 38. pr. §. 1. ff. 5 l. 48. §. 6. b. t. tum per enumerationem diversorum generum, [n. 10. 11. 12.]

7. An rerum simpliarum, seu contemptibilium & fiscalium venditarum fiat redhibitio? resp. negativè, per l. 48. §. ub. ff. l. 1. §. 3. b. t. n. (n. 13.)

8. An ædilitii judicii finis sit fallaciis vendentium occurrere, & deceptis succurrere? resp. affirm. l. 1. §. 2. l. 38. §. 2. ff. hic. (n. 16.)

Quæstio 9. An Equis sui morbi sint peculiares? resp. affirmativè.

10. An communes cum aliis animalibus magis noceant equis? resp. affirm. per rationem, quia equorum usus & honor major ne dicam apud Magnates, & peritos esse solet, quam in aliis, idèò in cæteris vitio non datur, argumento l.8. S.7.b. t. (n.7. 17.18.19.)

11. Anequi morbis, vitiisque pluribus infestentur? resp. affirmativè per autoritatem Aristot. [n. 22.]

12. An inter se differant, & ob ea in tribunalibus Ites equestres sint frequentes? resp. affirmat. [n.23.]

13. An decisiones J.Cti, etiam sine lege loquentis, in terminis super casu habere, in praxi reliquorum Doctorum cavillationes admittantur? resp. negativè, tum quia tutiorem ad victoriam cursum habet proferens alicujus interpretis, aut judicii specialem definitionem: tum, quia causarum Patroni doctissimi judicantur, qui non regulis generalibus, sed ejusmodi speciali responso, aut placito Clientes suos tuentur; tum, quia miseri est refugium versari circa brocardica, & citare regulas Juris, ubi in terminis reperiretur Doctoris alicujus decisio; tum, ubi decisione in terminis habemus per argumenta & conjecturas ire non debemus; tum, quia generalibus non est concertandum, ubi in specie adjumentum adest; tum, quia juxta decisionem Doctoris judicans in Syndicatu conveniri nequit; tum, quia decisione Doctoris nixa pars victa ab Expensis excusatur. n.24. seqq. usque ad n.33.)

14. Quæ sint causæ redhibitoria minus principales? resp. venditio aut permutatione, traditione consummata (n.36.) etiam in solutum datio.

15. Quænam & quot sint principales? resp. quatuor: (1.) Morbus, vitiumvè (2.) defectus promissæ laudis præsentis, vel vitii cessantis, (3.) non præstita accessoria, vel (4.) cautio. (n.37.)

16. Quænam veniant circa actum redhibitionis, si ipsam redhibitionem scrundanda; resp. tria, (1.) Modus, (2.) tempus (3.) redhibenda. (n.38.)

Ex CAP. II.

De Venditione aut Permutatione Equi Redhibitionem præcedente,

17. An redhibitoria saltem in onerosis contractibus obtineat? resp. affirm. (n. 5.)

18. An traditio, ejusque acceptatio, venditionem aut permutationem in redhibendo præcedere debeat? resp. affirm. tum quia ex justo titulo facta, transferunt dominium, & Emotori acquiritur §. per traditionem §. vendite Instit. de R. D. l.50. ff. de R. V. L. 27. C. eod. l. 40. ff. de A. E. L. 20. C. de part. l. 74. ff. de cont. Emto. L. 8. ff. de pecul. tum, quia ex solo contractu, s. nudo titulo, in contractibus dominium, ejusque posses-
sio non transfertur, tum quia contractus multum facili habent, & parum Juris, id-

et actus facti, traditio scilicet in illis requiritur: l. conflio in f. ff. de curia, si rios, tum quia venditio perfecta non dicitur, nisi secuta traditione. c. cum Ioannes de fide inscrum, tum quia haec voces, venditio traditio, passim copulativè positæ utriusque arguunt conjunctionem, l. i. §. i. vers. si quid l. 25. pr. b. r. (à n. 10. usque ad n. 15.)

Quæstio 19. An Equus nondum traditus possit redhiberi? resp. negativè: tum, quia privatio presupponit, ac sequitur habitum: tum, quia privatio esse non potest, ubi non est habitus, tum, quia desinere esse nequit, quod non incepit esse. c. quod verò 23. tum quia distractus & restitutio non potest esse, ubi non praecessit contractus, & translatio (à n. 16. usque ad n. 20.)

20. An vendito equo, si morbi occulti, aut defectus promissi ignarus, ante traditionem, pretium b. f. numeravit, postea cognito vicio, vel defectu, solutum actione ex' emto repetet? resp. affirm. per l. ii. §. 6. Act. Em. (n. 21.)

21. An venditio facta cum traditione rei, confundat primam venditionem factam sine traditione? resp. affirm. tum, quia eadem re in solidum duobus vendita, possessio vendoris accedit ei emtori, cui prior restradita. l. 6. pr. ff. de divers. t. mp. prescr. tum, quia ipsotior est in detinendo dominio, qui prior accepit. l. 15. C. de R. V. tum, quia plenè rem habere dici potest, in quem possessio & dominium venditione, ac traditione translatata, tum, quia possidentis pari in causa melior est conditio. c. in pari de R. I. in 6. §. reuinende vers. commodam. Instit. de interdict. l. fin. C. de R. V. tum, quia possidenti sua auferri possessio nequit. d. l. ult. C. d. R. V. (à n. 16. usque ad n. 28.)

22. Quibus modis traditio vera, vel quasi, seu imaginaria in venditione equi fiat? resp. tum ex Autore (n. 30. 31.) tum ex libro nostro prælenti Noß-Lauscher Recht: Casu 3.

23. An venditio equi juxta calculationem & hanc legem, ut emptor pro uno clavo soleari solvat thalerum, pro altero duos, pro tertio quatuor, & sic deinceps, in proportione dupla, usque ad trigesimum secundum clavum inclusivè, ex regula proportionis per duplum factæ, jure divino & humano sit invalida & reprobata? resp. affirm. quia est impossibilis justi pretii dimidium longè excedens, hinc redditio equo contractus est abolendus, ut ne quidem Emotor ad interesse tenetur. (n. 32.)

24. An consuetudo, qua equus in publico mercatu traditus, ut vitiosus, aut promissis dispar, reddi nequit, divinæ, naturali rationi, & publicæ utilitati repugnet? resp. affirm. per rationes ferè innumeratas ab Autore adductas (à n. 34. usque ad n. 56.) videatur Casus noster 4.

25. An ultrà dimidium justi pretii emtor, nesciens quantum res valeret, deceptus habeat optionem redhibendi, vel justi pretii supplementum petendi? resp. affirm. per L. Les à nobis in Casu 5. allegatas; Ratio, quia ob deceptionem in reipla emta vendita, aut permutata ædilitio edicto locus est, ob deceptionem verò in pretio,

tio, non tamen valde modico, (cum de hoc jura non curant, ut contractus rescisio fiat, potius enim expedit publicè, contractus consistere) actio ex l. 2. C. ac resc. vend. locum invenit, (a n. 57. usque ad n. 67.)

Ex CAP. III.

De proprietatibus morbi vitiive Redhibitorii.

Questio 26. An quoad Edictum hoc, vitiis vel morbi, idem sit effectus? resp. affirm. quia in eo conjunctivè ponuntur, arg. L. 53. ff. de V. S. (n. 2.)

27. Quot sunt proprietates s. requisita in morbi, vitiive redhibitorii? resp. quinque (n. 7.)

28. Quæ sit prima? resp. morbus vitium ve redhibitorium debet esse aut solius corporis, aut corpori, & animo admixtum. l. 4. §. 3. & 4. b. t. [n. 8.]

29. An nudum animi vitium illud demum sit redhibitorium, quod usui ob-
staculo est, seu, quod domino corpus inutile reddidit, aut subtraxit? resp. af-
firm. l. 17. §. 1. & 2. b. t. quia alias propriè & regulariter non est redhibitorium.
l. 1. l. 2. seq. ff. b. t. nisi equis plurimum ob sint animi vitia, non enim omnia in ju-
mentis idèò morbum faciunt, quæ in hominibus l. 38. §. 7. b. t. qua ratione ven-
ditor de illis ex edicto ædilium non tenetur l. 1. §. 10. inf. b. t. Attamen datur Em-
tori ex Emto actio decepto tribus de causis (a n. 9. usque ad n. 13.)

30. Quæ sit altera proprietas? resp. quod usum ac operationem membro-
rum, aut totius corporis structuram, sive continuè, sive per intervalla, cum
accessu, discessuque, multum impedit, deteriorem vè reddat. l. 12. §. 1. ff. b. t.
ut propterea eqvum habere non expediat l. 43. §. 6. f. h. t. l. 25. §. 1. de exc. rei jud.
nec si talem esse intellexisset, ullo modo emturus fuisset. l. ex Emto §. redhibitorio-
nem ff. d. A. E. (n. 14.)

31. An omnis morbus, & leve corporis vitium det redhibitioni locum? resp.
negat. l. 1. §. proindè l. 4. §. 6. h. t. quia veluti de rebus modicis stipulationi du-
pla, ita etiam in simplariis venditionibus redhibitioni locus non est, quo ipso
cum evictione convenit. (a n. 14. usque ad n. 18.)

32. Quæ sit tertia proprietas? resp. ad redhibendum vitiosum vel morbosum
eqvum requiritur, ut & antè venditionis & permutationis actum, & postmo-
dum eqvus affligatur, l. quero §. fn. l. 4. §. idem ff. t. (n. 19.)

33. An morbus post venditionem demum incidens redhibitionem excludat?
resp. affirm. regulariter l. actioni ff. b. t. l. 3. C. de ædil. act. quia posteriores casus
non vendoris, sed emtoris periculum expectant, vel si quod aliquando fecit,
amplius non faciat, vel quia pristinæ sanitati est restituta. l. 16. ff. b. t. unde ces-
sante redhibitionis causa, cessat redhibitio. l. 65. §. 1. ff. b. t. (an. 19. usque ad n. 25.)

34. Quæ sit quarta proprietas? resp. oportet morbum vel vitium redhibi-
torium tempore contractus latens & occultum, adeòque ementi ignotum fuis-
se. l.

le. l. §. si intelligatur b.t. ita quidem, ut morbo latente verisimile sit, illum ignorare, ac falli potuisse l. queritur §. fin. b.t. (n. 27.)

Quæst. 35. Utrum vitium evidens, omnibusq; apparenſ an obliget venditorem, etiamſi venditor de eo nildixerit, neque ſibi caverit, imò contrarium dixerit? resp. affirmativè, l. 14. §. 10. b.t. l. 43. pr. ff. de contr. Ent. (1.) quia quoties ſignum ſuā naturā demonstrat ſignatū, & vitium ſigno aliquo intelligi potuit, non eſt necessaria hominiſ declaratio, ceſſatq; Edictum noſtrū. l. 1. §. si intelligatur. l. ſi tamen §. ei qui ff. b.t. (2.) quia in re aperta dolus verus venditori imputari nequit, (3.) quia ignorantia ſupina ſcientiæ comparatur, & præsumptionem doli excludit, (4.) quia ædilium cura illis proſpectum morbis & vitiis, quæ quis ignoravit, vel ignorare potuit, ne emtor decipiatur, non autem ignorare, vel falſe justè ignorare potuit, quæ palam erant, (5.) quia edictum non excusat ignorantiam diſſolutam emtoris ſtupidi, qui interdui claris oculis hallucinari maluit, l. 55. ff. b.t. (6.) quia damnum, quod quis ſua culpa ſentit, ſibi, non alii, imputare quis debet c. damnum 86. d.R. l. in b.t. 203. ff. eod (a n. 27. uſque ad n. 34.)

Quæſtio 36. Quæ ſit quinta proprietas? resp. oportet morbum vitiumvè redhibitorum reticentia venditoris diſſimulatum fuſſe, ſive venditor, fallendi cauſa, obſurè ac iñſidiosè loquutus ſit, vel diſſimulanter non palam & rectè prædixerit, vel omniò non pronunciaverit tradens, l. 14. §. 9. l. 38. ff. b.t. l. 1. §. 2. & 6. l. 1. §. ult. l. 32. eod. l. 1. §. 1. l. 11. §. redhibitione l. 13. §. idem ff. de A. E. (1.) Quia Edicto cauſum, ut qui equos vendunt, palam rectè dicant, quid in quoque eorum morbi, vitiis ſit l. 38. pr. b.t. (2.) quia ſi ſanum omnique à labo alienum equum in venditione pronunciaverit, an ſimpliciter vendiderit, nil intereſt hoc loco, uterque autem peccat, tum qui morbosum ſanum falſo pronunciat, tum qui vitium callide contrà legem ædilium reticuit, cum emtio venditio, ut contractus b.f. per ſe ſinceritas requirit mérces, hinc dolum non admittit. ſed ex ſola depen- det æquitate, omnesque fraudes à venditionibus removentur l. 1. §. 1. l. 6. §. fin. de A. E. l. cum per eos C. ſi quis alteri vel ſibi l. 5. C. de reſc. vend. §. 28. & 29. Inſt. de act. l. 1. §. 2. l. 37. pr. b.t. [a n. 35. uſque ad n. 44.]

37. Numemtor, quem venditor de morbo vitiove certiorem reddidit, vel de morbo aliquo exceperit, aut qui illud vitium ſciens prudens agnoverit, poſt ea equum reprobare poſſit? resq. neg. l. 14. §. 9. ff. l. 1. §. si intelligatur l. 31. §. 17. l. 48. §. 4. b. t. (1.) quia remittentibus ſuas actiones non eſt dandus regressus d. l. 14. §. 9. eod. c. quam vericolofum 7. q. l. (2.) quia renunciatio expreſſa vel tacita tollit deceptionis quæſtione n. l. ſi quis C. de pat. (3.) quia Edicti ſumma ratio & finis eſt, ut deceptis ſubveniat, d. l. 1. §. 1. l. 27. b.t. (4.) quia decipi nequit, qui ſcivit, aut ſupinè ignoravit. [a n. 4 .uſque ad n. 50.]

8. An redhibitioni ſit locus, ubi dolus vendentis latet culpæ ementis præponderat, ſi morbum extenuando vel occultando imperitum ad emendum quis indu-

xerit, ejusve oculos sefellerit? resp. affirm. per litem si obstetrix § fin. l. si putator §. fin. ad l. aquil. Quia nec huic simplicitas obesse, nec alteri dolus prodesse debet, sed erit beneficio redhibitionis locus. l. 14. ff. b. t. (n. 51.)

Q. 39. Quod si eimenti ignorantia aut simplicitas sit dissoluta vel affectata, an redhibitoria actio ei detur? resp. negat. (1.) quia simplicitas dolii exceptione infringitur, ignorantia vero dissoluta latet culpae exceptione repellitur, cum deceptis ac errantibus, non decipientibus jura opitulentur. l. & primo §. 3. ad S. C. Vellej. l. 2. c. si minor se maj. dix. scire etiam & supine ignorare paria sint in jure l. 14. §. fin ff. l. 55 ff. b. t. (2.) quia adilitiae actiones nec supine nec affectatae ignorantia dantur, cum agitur de contractu impleto rescindendo (a n. 52. usque ad n. 56.)

Quæstio 40. An contractus propter dolum consulto reticentis sit dissolvens? resp. affirmat. l. 14. §. i. ff. b. t. (1.) quia vendor palam recte ac specificè certior facere debet, quid in equo morbi, vitiive sit. l. i. §. 1. l. 38 pr. b. t. (2.) quia qualitatem rei suæ emtor manifestare debet, alias est in dolo. l. fin. C. de litig. [3] quia fallenti verba generalia & captiosa non profundunt. l. i. in f. ff. de A. E. [4.] quia pactum, ne de evictione teneatur, non prodest ei, qui scivit causam, ex qua res evincere. tnr. & tacuit. l. 6. §. 9 ff. d. A. E. (a n. 57. usque ad n. 61.)

41. An in permutatione aut venditione reciproca, ubi uterque contrahentium alterius equi vitium scivit, neuter redhibitoria ager? resp. affirmat. quia dolus cum dolo compensatur, arg. l. 35 ff. de dol. l. 1. §. h. astenuit ff. de tur. & rat. dist. (n. 62. & 63.)

42. An Narratio dolosa ex proposito, ceu insidiosa, relevet? resp. negat. [1.] quia eo solum animo, & fine facta, quo securo imponeret Emotori, & ita vitium vendens tegeret, quod alias Emotor fugitus fuisse, idemque insidiosa haec pronunciatio dicam, an machinatio, nil operatura aut profutura. l. 43. §. fin. ff. de contr. Em. l. 3. ff. de dol. mal. (2.) quia simulata venditio est invalida, ob defectum mutui in rem confensus, l. 43. §. fin. ff. de contr. Em. l. sicut emto ff. toc. l. 3. C. de cont. Em. (3.) quia dolus in contractibus b. f. dans causam contractui, reddit ipso jure nullum, arg. l. & elegantia ff. de dol. mal. l. 10. C. de refc. vend. nec stare eum permittit, l. 57. ff. de contr. Em. (4.) quia veritatem & b. f. leges in contractibus exigunt. (a n. 64. usque ad 67.)

43. An nihil intersit, utrum vitium vendor sciverit, vel ignoraverit, ad redhibendum equum? resp. affirmat. (1.) quia vendori non patrocinatur ignorantia ad damnum Emotoris, l. tenetur. l. Julianus ff. de A. E. unde tenetur, si non praestat ea, quæ adiles jubent praestari, id est, equum sine vitio & morbo l. i. §. causa ff. b. t. (2.) quia nec morbum, nec dampnum emotoris tollit, ignorantia an calliditate vendoris sit deceptus l. i. §. causa ff. b. t. Ergo nec actionem, quæ formatur ad dampnum, facit cessare, cum equus non sit talis, quem contrahentium b. f. requirit, aut promissus est. [3.] quia vendor rem suam nosse potuit & debet d. l. i. §. 2. ff. b. t.

b.t.(4.) quia venditori scientia & reticentia morbi, vitiiive, catenus obest, ut eum omnis omnino damni, & interesse præstationi obliget. l. 13. l. 21. §. 3. ff. d. A. E. l. l. C. de adit. act. (à n. 68. usque ad n. 73.)

Q. 44. An Emotori probandum venditorem morbum scivisse, aut dissimulasse? resp. affirm. quia pro reo præsumitur, ideo actori incumbit probatio scientia rei. l. 6. ff. de adm. & peric. tut l. 21. ff. de prob. & pref.

45. An vendor ignorans rem vitiosam, si nihil amplius de vitio aut morbo affirmavit, in id, quod interest emtoris, teneatur? resp. negat. (n. 76.)

46. An consultum sit venditori ignorantis, si excepit, nolle se teneri de morbo, qui aliquando in equo sit apparitus? resp. affirmat. (1.) quia hac ratione venditor ignorans tali pacto obligatione eximitur, l. l. §. 1. ff. d. A. E. l. hoc autem ff. de hered. vel act. vend. l. apud Celsum §. idem Labeo ff. de dol. mal. & met. except. (2.) quia vitium illi incognitum, ac latens emtor sua sponte recepit, volenti verò aut scienti & conscienti fraus, injurya, vel dolus fieri non potest. l. cum donatione C. de transact. l. in idem. 9. §. 1. ff. de aqua & aqua pluv. l. 145. ff. de R. l. hinc econtra scienti venditori non proderit hæc conventio, scilicet, quod nolit teneri de morbo vel vitio aliquando apparituro, hujus enim est, quæ novit specialiter, palam & rectè Emotori indicare, ne decipiatur, quod ni faxit, in dolo est, (à n. 77. usque ad n. 79.)

Quæstio 47. Si quis alieno nomine morbosum aut vitiosum ignorans emit, quatenus ob ignorantiam redhibitio, aut vitii præstatio locum inveniat? vel an mandato, aut nomine dominico, vel paterno de incerto emendo, famuli, vel filii insciè ementis vitiosum, ignorantia sit consideranda? resp. affirmat. regulariter, nisi domino, vel Patre præsente, & non contradicente emerit, quia ita domini aut patris scientia in illius præjudicium inspicitur l. imo §. planè si filius ff. de lib. caus. cui tamen si contradicere præsens non potuit, scientia non obserbit l. in hujum. de contr. Emto. (n. 80.)

48. An si Dominus famulo certum equum emendi potestatem fecerit, Domini notitia, vel ignorantia sit attendenda? resp. affirm. (1.) quia imperitia famuli contrahentis Domino scienti nocebit, l. st. pr. b. t. (2.) quia ut nuncius emens vicem Epistolæ gerit, & hæc verborum, l. & licet ff. de const. pec. ideo potissimum Domini inspicienda ignorantia vel scientia. (à n. 81. usque ad n. 84.)

49. An si Procurator sciens morbosum vitiosum vè emerit, Dominus eo nomine adilitia ager? resp. affirmat. quia contractu Procuratoris actio eidem acquiritur, l. in causa in f. ff. de proc. l. 13. §. 25. ff. de A. E.

50. An Procuratori ignorantis vitium, qui mandato Domini, et si scientis, emit, ex suo contractu redhibitoria acturo, utilis exceptio ex persona Dominirectè opponatur? resp. negat. Econtra ipsi Domino ex sua persona legitimè opponitur. l. st. §. 1. ff. b. t. [n. 88. & 89.]

Q. si. An Emitor, qui antè solutionem vitium cognovit, & postmodum solvit, de hinc redhibitoria vel estimatoria acturus, sit audiendus? resp. negativè: Arg. 1. cum te C. de bis, qua vi met. caus. l. 8. ff. de condit. ob turp. caus. (1.) quia traditio & solutio contractum Emitionis venditionis regulariter consumit, [2.] quia tacitè renunciat juri suo, qui facit illi juri suo actu contrarium, dum ex actu præsumitur de voluntate agentis, & plus est facto, quam verbis voluntatem declarare. arg. l. 48. §. 3. ff. b. s. (à n. 90. usque ad n. 95.)

CAPUT IV.

De variis Equestrium vitiorum ac morborum redhibitoriorum speciebus.

Quæstio 51. Quæ & quotuplicia genera morborum, vitiorumve redhibitoriorum Jure Saxonico & statutis Noribergensis, nec non in reformatione Francofurtensis Civitatis, & alibi sint expressa? resp. Autor (n. 1, 2, 3, 4.) Nos in Casu 59.

53. An ob quodvis levius internum, sive non apparenſ, ac à venditore non indicatum contractus sit retractandus, & redhibitoria experiri concessum sit? resp. negativè: (1.) Quia mentilegis id non videtur consentaneum, (2.) quia odiosa, ac vetita b. f. contractuum temeraria minimam ob causam habetur rescissio l. 54 ff. de contr. Em. l. 8. C. de resc. vend. (3.) Quia rescissoriz actiones, ceu contrà Jus civile datæ, ob res leviculas non sunt dandæ, L. 35. ff. d. O. & A. L. 10. L. 11. ff. de dol. mat. (4.) Quia morbus is demum redhibitorius judicatur, qui usum ministeriumve equi multum impedit, deteriorumve reddit, ut emtori id circò eum habere non expediatur, nec ob id, si scivisset, emturus fuisset. (à n. 5. usque ad n. 11.)

54. Utrum Jus Civile pro omnibus vitiis internis, & non apparentibus noxiis, equi experiundi det licentiam? resp. affirm. (1.) quia dolum & deceptionem averatur l. 38. ff. b. t. (2.) quia Jus civile in hoc, aut aliis quibusdam partibus negligentes, dolis & fraudis patroni se excusare vix possunt, nisi alia ratione iniquitatem expellant. (n. 16. & 17.)

55. Quot sint en numero redhibendorum equorum? resp. ultrà 35. vid. Autor 23. G. Nos in Casu 50.

56. Quot equorum periti adhibendi ad intrinſeco morbo laborantem, & indè mortuum equum respiciendum, nec non de illius morbi initio & proprietatibus jurato judicandum? resp. duo l. f. emel C. de remil. (n. 24, 25.)

57. Quinam morbi occulti in demortuo equo habentur pro talibus? resp. Si deprehenditur vultus ex intestinis vel beneficio corruptus, vitium in vesica, vel habuisse pulmonem aut jecur marcidum, vel cor putridum, aut subfrancidum, ante venditionem quidem, l. 12. §. 4. ff. b. t. quibus casibus refundendum erit emtori pretium. (n. 26.)

58. An

Q.58. An in continenti vel triduo post venditionem in equo mortuo, morbo occulto, celeritas mortis morbum præcessisse arguat? resp. affirmativè, quia de præsenti præsumitur ad præteritum: *lex persona C. de prob. l.i. §. si magistratus ff. de magistrat. conv. l. sibi qui C. ad adult. (n. 27. & 28.)*

59. An culpà emtoris, vel ejus familiæ, aut procuratoris demortuus equus redhibendus sit? resp. neg. *arg. l.31. §. n.1.47. §. i. l.48. pr. b.t. [n.30.31.]*

60. An si morti ejus occasio data, antè litis contestationem mortuus equus pro vivo sit habendus, eaque solum præstanda, quasi viveret, præstarentur? resp. affirmativè: (n.32.)

61. An lite contestata qualiter mortuus sit, arbitrio judicis definiendum sit? affirm. *l.31. §. n.1.5.13. (n.33.)*

62. An equo herbis venenatis, apud emtorem sumtis, mortuo, vel nimio itinere oppresso, teneatur vendor? resp. negativè: (n.34.)

63. Si par equorum venient, quorum alter est vitiosus, & non nisi omnes conjunctos in officio habere expediat, nec sine incommodo separari possint, an utriusque fiat redhibitio? resp. affirmativè: *l.34. l.38. §. 14. l.64. §. i. b.t. (1.)* quia è re contrahentis utriusque est equos pares non separari *d.l.38. §. 14. (2.)* quia quod de connexorum uno statuitur, idem & de altero. (n.37.37.39.)

64. An equitio vendito, si unus morbosus sit, ubi confusè unum pro omnibus pretium simul constitutum, & ejusdem officii causa omnes coemti, propter unius morbum alii redhibeantur? resp. affirmativè regulariter, *arg. l.34. §. l.64. §. i. b.t.* Nisi utriusque consensu unicus ille restituatur solus, *arg. l.36. b.t.* quo casu non solum restituendum pretium estimatione facta pro rata equi redhibiti. *l. Labeo b.t.* sed & id, quod cateri, quos retinet, eo sunt depreciati. Quia unicus sèpè omnem poliam spectabilem ac vendibilem reddit. [n. 40, 41, 42.]

65. An cuilibet Equorum suo constituto pretio, ob unius morbum alii redhibeantur? resp. negativè regulariter. Qui plures sunt venditiones, etiamsi ex pretio singulorum uno collecta sit summa. *l.38. §. cum autem b. t.* Nisi omnes non nisi conjunctim habere expediat, vel sine magno incommodo separari haud possint. *arg. l. cum ejusd. l. seq. b.t. (n.43.)*

66. An Equus furtivus, aut vi raptus, etiam à b. f. justoque titulo possidente sine pretii refusione sit restituendus? resp. affirmativè regulariter *l.11. ff. d. R. I. (1)* quia furtum ac vis expulsiva est vitium reale, rei semper cohærens, (2.) quia rei furtivæ nullum est commercium *l.34. §. item suff. de contr. Em. [3.]* quia furtum non est habilis titulus transferendi dominium, (4.) quia res furtivæ sive apud ipsum surem, ejus heredem, vel quemc. possessorem existentes, condici possunt, & repeti per textum in *L. si profure 7. §. ult. ff. de cond. furt. (5.)* quia dominus furtum fieri non potest *l.1. §. Scavola ff. si is qui testam. lib. esse jussi. l.1. inf. ff. de furt. l. 1. circa fin. diff. p.ig. (n.44,45,46,47,48.)* nisi tempore aperti bellum illum vendor deprendatus sit

sit in hostico, quia ex hostibus justo & publico bello capta I. G. fiunt capientis. §. 17. R. D. L. 5. §. 7. L. adeoff. d. A. R. D (n. 49, 50, 51.)

Quæst. 67. An Eqvum alterius fore suspicatus, si protestatur bona conscientia coram Notario & testibus, se illum emere nomine ejus, cuius est, & ubi dominium relciverit, redditio pretio, restituturum, eo ipso recuperet premium? resp. affirmativè regulariter L. 6 ff. de capt. & postlim. revers. Ampliatur conclusio: maximè concurrenteb. f. conjectura, ac præsumtione, ut si in foro, vel taberna publica, ubi res ejusm. vulgò vendi solent, b. f. cum protestatione emerit arg. l. 74. ff. de furt. & l. si quis 3. ff. ad Sc. Maced, aut si quis eo animo, ut domino, quieum alioqui vix recuperaturus fuisset, redderet, ab hostibus, vel prædonibus, modico prætio emerit: Limitatur: Nisi Emotoris protestationem ejus dolus, malavè fides, concurrentibus conjecturis, redarguat, ut si hanc causam non ignoravit. L. 12. inf. C. de furt. aut malæ aut illaudata sit famæ, vel clam, aut vili pretio emerit, ignotumvè venditorem nominet. L. 5. C. de furt. (à n. 52. usque ad n. 57.)

Quæstio 68. An qui furtivum eqvum imprudens emerit, illo evicto, premium à venditore repeat? resp. affirm.

69. An sciens furtivum qui emit, premium perdat? resp. affirmativè: l. 27. L. de Evict. (n. 58.)

70. An eqvum ablatum, aut vi raptum condicturnus, probare debeat illud individuum sibi ablatum? resp. affirmativè: (n. 59.)

CAP. V.

Requisita & Exempla, quibus promissis non præstitis, equi fiat Redhibitio.

71. An inter fictam & temerariam venditoris affirmationem, ac ejusdem morbi vitiivè reticentiam, aliquid ad decipiendum emtorem intersit? resp. neg. l. 13. §. quod autem ff. d. A. E. (1) quia mendacium venditoris falsò affirmantis quod non est, sive id ita esse sciat, sive ignoret, dolus est, (2) quia ignorans idcirco mentitur falsum affirmando, quod eo ipso tacitè adseverat se scire rem ita habere, siquidem de rebus nihil affirmare possumus, qui itaque, quod adseveravit, non præstat, adversus dictum promissumvè facit, & convenitur redhibitoria. l. 1. §. 1. l. 18. pr. l. 38. §. 10. l. 52. b. r. (à n. 1. usque ad n. 5.)

72. An cautio in jure suppeditatur Emotoribus de emergentibus vitiis, ut venditor ex dicto promissovè teneatur? resp. affirmativè, quia promittens stipulanti de virtutibus ac vitiis rerum, & ex stipulatu civili, & redhibitoris Prætoriis actionibus conveniri poterit. l. 19. §. 2. b. r. (n. 6. 7. 8.)

73. Quid ad tale Promissum non præstitum redhibitoriam producens requiritur? resp. (1) debet esse certum ac speciale promissum, propter quod venditor pluris vendiderit, emtor autem deceptus sit, ut qui si scivisset, idèo emturus

turus non fuisset, l. 19. pr. l. 43. § 6. b. t. l. 43. ff. de contr. Emt. l. 25. §. 1. ff. de exe. rei jud. (2) de quo præstanto inter contrahentes convenerit. l. 19. §. ea autem b. 1. sive quod ita dictum, ut præstetur: non jactationis aut commendationis causa dictum, si palam appareat, (3) ubi promissus modus, qualitas, vel accessio rei tradita l. 1. §. 1. b. t. (4) quod non palam ac manifeste appareat fallum, ut certi ab emtore potuerit, id ita non esse l. 37. inf. b. t. l. 43. ff. de contr. Emt. tum quia dicta vel promissa ideo præstanta, ne Emtores decipientur. d. l. 1. §. 1. l. 37. b. t. quæ est hujus Edicti proponendi causa, tum quia non decipiuntur, nec certiorari debere videntur, qui, quo in statu res sit, non ignorant. l. 1. §. 1. ff. de act. Emt. (a n. 9. usque ad n. 15.)

Q. 74. Quod si vana & fallax facta sit promissio quoad laudem præsentem, s. si ablit quod dictum adesse, vel adsit, quod dictum abesse, an præstitum sit promissum? resp. neg. l. 17. §. ult. & LL. seqq. l. 19. pr. & §. 3. l. 38. §. 10. b. t. quia qualitatis & quantitatis promissio in his contractibus onerosis est obligatoria, equi autem qualitatibus, gradu & pretio invicem differunt, atque alii aliis generosiores. (a n. 16. usque ad n. 19.)

Quæstio 75. Quid venditor præstabit, si eqvum promisit suis numeris absolutum? resp. quatuor: (1) nonnulla notabilia & corporis & animi integratatem (2) membrorum decore (3) moribus (4) colore. [n. 20.]

76. An coloris certi ac probi equus promissus, si non talis sit traditus, redhibetur? Resp. affirm. (n. 25.)

77. An progenies & natio equi in venditione pronuncianda, & promissa præstanta? resp. affirm. arg. l. 31. §. 21. b. t. (n. 34.)

78. An eqvus ad mensuram, vel certum palmorum numerum, contractus tempore ferè absens, venditus, deficiente mensura redhibetur? resp. affirmat. regulariter: nisi tempore mensurandi & referendi adjectum sit elapsum. L. qui fundum. ff. de contr. Emt. (n. 41. 42.)

79. An eqvus certorum annorum promissus, qui tamen illos annos aut nondum attigerit, vel excederit, ut ideo emtoris usui non sit accommodus in causa sit redhibitionis? resp. affirm. quia ante annum tertium eqvus laboribus est infirmior, post septimum vero senescit, post sextum decimum inutilis est ætatis, tametsi juventutis annos dentes, post nodi in cauda enati demonstrant, nonnunquam tamen fallunt, vel etiam dentes uruntur: sic igitur redhibetur veterator pro equuleo venditus, indomitus pro obsequioso, imperitus pro doquo, aut militaria ut vectuario, aut venatorio, aut itinerario, &c. Quia si ita qualitatem quam amasse & emisse emtor intelligitur, venditor non præsttit, nec eqvus dictis operis aptus sit, rescinditur contractus arg. L. præcipiunt. l. 19. §. 4. b. t. (a n. 43. usque ad n. 54.)

80. An promissa in summo gradu, ac amore, vel saltem ex æquo & bono, secundum opinionem & modice sint consideranda? resp. affirmative: arg. l.

18. pr. b. t. quia promissio in genere de mediocri intelligitur, ut neque optimum, neque pessimum detur; quia mentitus de rei qualitate, de mediocri tenetur. (a n. 55. usque ad n. 58.)

Q. 8. An commendatio generalis ad nudam equi laudem pertinens, sit obligatoria? resp. negativè: l. 43. pr. ff. de contr. Em. l. 37. ff. de dol. mal. arg. l. 19. pr. § 2. b. t. (n. 59.)

82. An dicta in genere nudo sermone prolatæ, quo res citius, non ut pluris ematur, eqvum vendibilem laudantem ligent? resp. negat. regulariter. Nisi intuitu commendationis pluris sit venditus L. ea que pr. ff. de contr. Em. aut in specie quid sit dictum, quia hoc dictum si non sit manifestè falsum, vim promissionis, vel q. obtinet, veluti si gradarium einen Zelter z. dixerit, qui tam entatilis non sit. (n. 60. 61, 62, 63, 64.)

83. Quid si sit vana & fallax promissio vitii cessantis? s. an de animi vitiis, si quæ adlunt, vendor ex promissio obligetur? resp. affirmativè, l. 4. §. 3. & 4. l. 38. §. 10 l. 52. b. t. (n. 65.)

84. Ans. sponsione, commissâ stipulatione, eqvus promissus, conditione impletâ, præstandus? resp. affirmativè, quia rectè in stipulationem sponsiones deducuntur vim conditionis habent, modo causa sponzionis non sit illicita, vel iure vetita & mediocritas non excedatur l. 17. §. 5. ff. de P. V. l. 108. ff. d. V. O. L. in quibus 3. ff. de aleator. (a n. 66. usque ad n. 83.)

CAPUT VI.

de

Redhibitione Equi non præstitis accessionibus, & denegata Cautione.

Quæstio 85. An ornamenta Equi vendendi causa, ac tempore contractus demonstrata habeantur quasi promissa? resp. affirm. regulariter (1.) quia accessiones rei venditæ non minus integræ, quam res ipsæ principales sunt præstandæ. l. 33. pr. ff. b. t. ita ut ob accessorium non præstitum, principale redhibeat, l. 38. pr. eod (2.) quia ritu accessionem plerumque res ipsas principales emimus. l. 34. pr. ff. de cont. Em. (3.) quia indubio contraetui adhæret, quod tempore contractus demonstratur, ita quidem ut res melius vendatur, dum vendendi causa ita ornatus emtori fuerit monstratus l. 38. pr. ff. b. t. unde & sella & frenum simul cum equo vendita inferuntur. Nisi (1.) conventio, aut consuetudo loci sit in contrarium, quia dubii contractus inde modum & formam accipiunt l. 31. §. 20. b. t. l. 1. §. ut. ff. de vent. insp. l. 38. d. R. l. 1. 50. §. ult. de Legat. l. 1. 18. §. 3. ff. de instruct. vel instr. leg. l. 19. C. locat. (2.) Nisi equus depositus sit cum capistro, quia tunc solus equus est depositus. l. 1. §. 5. ff. deposit. (3.) Nisi simpliciter donatus quo casu nec sella, nec frenum statim venit, quia non tanquam pars cohærent, & sua natura commode separari possunt (a n. 1. usque ad n. 12.)

Quæ-

Q. 86. Quænam requirantur ad actionem accessionibus nonpræstitis? resp. (1.) equus ephippio & similibus decoratus venum propinatus actori simpliciter venditus, (2.) accessiones istæ non exceptæ, sed ex postfacto detractæ, vel malè præstitæ, (3.) Emotoris è re non esse, illis non traditis, equum retinere, (4.) ejus redhibitioni præscriptos 60. dics etiamnum volvi, undè de equo redhibendo Prætoria, de ornamentis verò restituendis ex emto agitur, hæc autem est personalis & perpetua. [n. 13, 14, 15.]

87. Quid si vendor requisitus, nolit intrà duos menses caverre de vitiis, deque eo quod dictum promissum vè præstanto, aut quæ moris sunt, an redhibitorium judicium detur? resp. affirm. l. 31. §. 20. l. 20. b. 1. l. 11. §. 3 ff. de act. emt. (1.) quia cautionem vir bonus negare nequit, (2.) quia inutroque contractu tum E & V. tum permutationis de vitiis repromittere oportet. l. 2. ff. de rer. perm. (n. 6, 17, 18.)

88. Quæ sint requisita actionis ex denegata cautione? resp. quatuor (1.) ex fama vel conjecturis colligere, aut vereri actorem, ne equus venditus sit e. g. vi raptus aut lunaticus &c. (2.) interpellatum nomine Actoris reum per N. & N. ut ei hoc nomine repromitteret vel caveret, (3.) Venditorem cautionem recusasse, (4.) Tempus duorum Mensium ob denegatam cautionem redhibendi currere. (n. 19.)

CAP. VII.

de

Modis redhibendi, ejusque obtainendæ mediis.

Quæstio 89. An E. V. mutuo partium consensu contrahatur & dissolvatur? resp. affirmativè, quia contractus & distractus iisdem contineantur regulis, per vulgata Juris. (n. 1, 2, 3, 4, 5, 6.)

90. An, si vendor equum ab Emotori reductum, commodè remittere, aut ad judicem ducere nequit, illum recipiens coram testibus protestatus sit, se salvo suo jure, ne pereat, aut in periculum incidat, domo recipere, hoc nomine securus sit? resp. affirm. (1.) quia protestatio regulariter Jus protestantis reservat. l. 4. §. 1. ff. quibus mod. pig. uel hyp. solv. l. 20. ff. de acq. bered. l. 14. §. plerique. de Rel. & sumt. fun. [2.] quia eadem tollit animum ab actu. (3.) quia multum operatur in his, quæ licita, & ab animo libero dependent. [n. 7, 8, 9, 10.]

91. An, si equum remissum simpliciter recipiens, morbum agnovisse putetur, adeò sibi præjudicet, ut redhiberi vel non equus potuerit, vel præfinito tempore redhibitus sit, an, inquam, querere velle, sit iniquum? resp. affirm. l. quod si §. 17. b. t. (n. 11.)

92. An præter quatuor requisita, ab actore probanda, veluti (1.) venditionem intervenisse, (2.) Equum esse morbosum, aut non tale, quale promissum [3.]

morbū vitium vē tempore contractū latuisse, nec apparuisse (4.) morbum vitium vē venditionem p̄cessisse, aut equum talem non fuisse tempore contractū, qualem vendor promisit, (5.) tum sit superaddendum, videlicet, tempus huic actioni jure p̄finitum adhuc currere (1.) quia illo elapso, redditio exspirat & p̄scribitur l. 55. b. t. (2.) quia tempus in legitimis ordinationibus ad formam rei pertinet. Igitur illud, cum habilem & competentem actionem reddat, ac facti sit etiam applicandum, & probandum. (n. 13, 14, 15, 16.)

Quæstio 93. An in morbi probatione aut qualitate vulgaris respicienda sit opinio, & cuiusque regionis consuetudo? resp. affirmativè: quia utraque magnam vim habet l. sciendum. l. quod si nolit §. restitui b. t. [n. 17.]

94. An Equus morbosus in dubio p̄sumatur in causa redhibitionis? resp. affirm. Quia dubium facti decidi debet secundum naturalem æquitatem. (n. 19, 20.)

95. An probandi onus emtori affirmanti Equum venditum antè venditionem vitiosum fuisse, incumbat? resp. affirmativè l. quero §. ult. h. t. arg. l. affveratio C. de non num. pet. l. 2. ff. de probat. l. actor. C. cod. [1.] quia in pari ferè causa idem probandum injunctum à Scabinatu Lipsiensi, (2.) quia Equum venditum mortuum ex herba venenosa &c. dicenti probandum, (3.) quia in continentí mortuus, aut brevi post venditionem, p̄sumitur tempore contractū fuisse morbosus. [4.] quia ita illico h.e. intra triduum vel ex causa occulta mortuus, in dubio p̄sumitur ex morbo potius, quam ex alia causa mortuus; est autem Juris p̄sumtio liquida probatio, donec contrarium probetur, & relevat Emtorem ab onere probandi, illud que in adversarium transfert. [à n. 21. usque ad n. 30.]

96. Quoduplici modo vendor Emtoris scientiam morbi vitii vē probabit? resp. duobus tantum [1] si vitium rei palam ob oculos patens latere neminem potuit [2] si evidenter signa fuerint, è quibus morbum facile colligere potuisset. [n. 31, 32.]

97. An furto equum ablatum probetur dominio, & hoc quidem pilorum genere & stigmate impresso & possessione? resp. affirm. quia res dicitur illius, cuius stigmate inulta est. l. stigmate C. de Fabricen. [n. 34, 35.]

98. An etiam probetur furtum per fracturam Equilis, vel rapinam, quod furti suspectus solus visus sit, & male audiat? resp. affirmat. l. incivilem C. de furt. [n. 36.]

99. An, si de furto ablato equo, actor & reus contendant, & uterque dominum & possessionem probet, pro reo sit pronunciandum? resp. affirmativè: quia reus absolvitur, & contraria petitorem pronunciatur, ubi jura sunt obscura, §. 4. l. de interdict. c. ex literis c. in presentia. de probat.

100. Quod si furto ablati equi competitores ambo sint actores, an Judex per p̄sumtiones & indicia veritatem investigare debeat? resp. affirmative l. 21. ff. d. edend.

edend. quia quæ liquido probari nequeunt, per ea probantur. *arg. l. non omni s. & barbaris ff. de rej. jud.* Id quod fiet | 1. | per equiliberum ingressum domus, facit autem præsumi Dominium illius, cuius est domus. *arg. l. naturalem s. servum inf. ff. de A.R.D. S. Patronum. I. de R.D.* | 2. | per examen stigmatum. | 3. | per rationem probabiliorem dicti testirendenti. | 4. | ex similitudine Matris, quæ dat equi præsumptionem, | 5. | Ex storgya, jubendo adduci equam, cuius filius est controversus, ac faciendo, ut sibi invicem occurrant, si equa ergo viso equo adhinnierit, vel equus, clarum erit indicium illam equam esse illius equi matrem. | à n. 39. usque ad n. 48. |

Questio 101. An sociis pluribus morbosum vendentibus equum, redhibitoria agenti liberum sit, contrà quem vendentium voluerit in solidum agere, si reus majorem vel æqualem in societate partem habet? resp. affirm. *l. iustissimè s. proponitur ff. b. t.* Quia litem pluribus movere molestissimum est. (n. 49, 50.)

102. Socius venditor si minorem partem habeat, tantum pro sua parte sit convenientius? resp. affirmativè. (n. 51.)

103. An sociorum quilibet, si partem suam vendidit, cujusque partis venditori intendenda sit? resp. affirm. (n. 52.)

104. An contrà socios singulos ex Emto civili, pro portione, qua socii sunt, agendum? resp. affirm. *l. 44. S. 1. b. t. (53.)*

105. An socii omnes, si se suave bona in solidum obligaverint, in casu absentiæ vel in opere alterius correi novissimo authenticorum jure conveniendi, quem elegerint, emtori detur facultas? resp. affirm. *Auct. hoc ita C. de duob. reis. (n. 54.)*

106. An ædilitiæ actiones sunt transitoriae in heredes activè & passivè? resp. affirm. *l. 23. S. 5. l. 31. S. 4. seqq. l. 47. S. 1. l. 48. S. 9. b. t.* quia sunt rei persequitoriae. (n. 55.)

107. An vendor rectè postulet, ut plures heredes emtoris unum constituant Procuratorem? resp. affirmativè. *l. quod si nolit s. si plures. b. t.* quia vendor alias distinctis actionibus eadem de re pateretur injuriam. *l. quod si nolit s. si plures. b. t. (n. 57.)*

108. An heredum alter altero invito redhibitoria agere nequeat, si equus vivit? resp. affirmativè, quia vendor nolens incideret in communionem per partis animalis redhibitionem, ad quod cogi non potest. *l. si non sortem s. si certum ff. de cond. indeb.* secus dicendum, si mortuus est. (n. 58.)

109. An fidejussor in omnem causam acceptus redhibitoria conveniri, ei que redhiberi possit? resp. affirmativè. *l. Latinus 56. b. t. (n. 59.)*

110. An alterutra ædilitiorum intentata, altera postea acturus, exceptione rei judicatae submoveatur? resp. affirmativè, quia concurrendo electivè, una aliam

consumit, & estimatorio tamen judicio, ob quandam connexionem, redhibitorium inest. Et si estimatoria egerit, & equus adeò nullius sit pretii, ut habere non expedit, nihilominus redhibere officio Judicis poterit intra 6. Menses venditore ad recipiendum condemnato. l. 43. §. 6. b. 1. (n. 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65.)

Quæstio 111. An cautela agenti permittatur, ut redhibitoria acturus de uno vitio protestetur, si quod aliud præterea appariturum, de eo similiter agendum fore? resp. affirmativè: l. 48. §. 7. h. 1. (1.) quia eti quanto minoris quis egerit, compertis tamen majoribus morbis rectè denuò ager redhibitoria, (2.) quia redhibitoria & estimatoria alternativè cumulari possunt, ita quidem, ut tametsi se se non ita compatiantur, ut condemnatio conjunctim fieri possit, tamen si alterius fortè requisitum aliquod deficiat, condemnatio fiat ex altera parte. (n. 66, 67, 68.)

112. Quæ sit forma libelli in redhibitoria actione? resp. Equum morbosum, promissive venditoris non satisfaciens venditum cum accessionibus intra 6. Menses utiles redhibendum, juris esse. l. 38. pr. l. 35. ff. de adil. edit. l. 6. C. de adil. edit. l. 25. S. 1. de Exc. rei jud. (n. 69, 70.)

CAP. VIII.

de

Termino Redhibitioni præfixo.

113. Quod nam sit de Jure tempus redhibitionis vitiosi morbosí, aut promissis non satisfacentis Equi ob vitium latens? resp. regulariter 6, Mensium b. 25. §. 1. ff. de Exc. rei jud. l. 2. C. de adil. Art. (n. 3.)

114. An Menses à die contractus, & scientia: aut si quid post venditionis diem promissum, ex tempore promissionis computandi sint? resp. affirmativè: l. 33. l. 19. §. ult. b. 1. (n. 4.)

115. An utiles mensium dies in ædilitiis locum obtineant tam ratione principii, quam progressus & consummationis? resp. affirmativè regulariter, l. 19. §. 6. l. 35. ff. b. 1. l. 2. C. b. 1. (1) quia non currunt ignorantia, (2.) quia non constant, nisi diebus, quibus Pratoris adeundi potestas & experiundi fit l. 2. §. dies ff. quis ordo in b. poss. Nisi ignorantia pro personarum qualitate sit supina, quo causa seire deberet reputatur pro scientia. l. quod te ff. si cert. pet. (n. 5, 6, 7.)

Quæstio 116. An de ornamentis restituendis, vel illorum causa Equis redhibendis 60. diebus agendi facultas sit circumscripta? resp. affirmativè regulariter l. 38. pr. b. 1. Nisi emtor nolit redhibere, tunc ad ornamenta poterit perpetuo agere. l. 2. C. de confir. pec. (n. 8, 9.)

117. An cautione ædilitia postulata, à venditore autem negata redhibitoria intra duos Menses agatur? resp. affirmativè, l. 28. b. 1. (n. 10.)

118. An conuentio redhibitoria, ut nisi placuerit, intra præfinitum tempus,

pus, vel in perpetuum redhibeatur, rata habeatur? resp. affirmativè: l. 4. C. de adl. atf. (1) Quia ex pacto displicentia etiam sit redhibitionis, (2) quia in contra-hendo, quod agitur, præcautio habendum, (3.) quia provisio & cautio hominis facit cessare dispositionem Juris communis, tam eam de sex mensibus, quam illam de 60. diebus, ita ut pacto speciali tempus immutari, & perpetuum reddi possit (4.) quia contractus à conventione Legem accipiunt, l. i. §. si conveniatur ff. depos. l. 52. d. V. O. l. 23. l. 34. d. R. I. [5.] quia conventionem fovere, & quibus cunctis modis tueri par est, ut quæ humana societas continetur, [6.] quia parta sunt de substantia contractus, & formant b. f. actionem l. Iuris gentium §. quinque. §. ad eis ff. de pass. (a n. ii. usque ad n. 18.)

Q. n. 19. An si pacrum fuit generale, & de certo tempore nisi convenerit, in factum actio intra 60. dies utiles emtoridetur? resp. affirm. l. 31. §. 22. b. r. quia eo ipso, quod Emotor intra 60. dies displicentiam contestatus est, redhibitioni factus est locus: ac deinde quando c. potest rem apud se retrahere. (n. 19, 20.)

120. An præteritis 60. diebus tum demum judicium detur, si aut mordus fuit debitor, aut absens Emotor, vel alia justa causa redhibitionem impedivit? resp. affirmativè: l. 31. §. 23. b. r.

121. An sub conditione emitus Equus expleta conditione redhibendus sit? resp. affirmativè, arg. l. 43. §. 9. b. r. (1) quia in conditionalibus contractibus conditione pendente non agitur, [2.] quia conditione actus de futuro suspenditur, [3] quia conditione existente contractus demum parit obligationem, l. 7. ff. de conir. Emtr. (4.) quia omnis conditio in eventu est posita. l. un. §. fin autem. 7. C. de cas. ioll. (5.) quia ea in forma est adimplenda specifica. l. 44. §. 3. ff. de cond. & dem. (6.) quia ubi venditio existente conditione resolvitur, redhibitoria competit actio, l. 4. C. b. r. [n. 22. usque ad n. 28.]

CAP. IX.

Quæ redhibenda tum Emotori, tum venditori?

122. An in redhibitorio judicio quicquid ex b. f. est tum Emotori, tum venditori veniat præstandum? resp. affirmativè: l. 51. pr. b. r. Quia ad b. f. judiciorum naturam hoc quam propriè accedit. (n. 3, 4.)

Questio 123. An restitutionis negotium incipiat à parte Emotoris? resp. affirmativè (1) quia antequam Emotor venditori præstiterit, quæ ex hac causa debet præstare, venditor ei condemnandus non est, l. 29. b. r. l. i. C. cod. (2.) quia prius pretii repetendi potestas Emotori non est largienda, quam si rem possit exhibere. l. 5. C. cod. & venditori præstat, quæ in hac actione desiderantur. d. l. 29. d. r. (n. 5. 6.)

124. An Emotor, quæ venditori præstare tenetur, si ante judicium acceptum contigerit, nominati in judicio comprehendenda & enumeranda sint? resp. affirmativè; quia alias eidem ut reo datur Exceptio; l. 27. §. 8. b. r. (n. 7.)

Q. 125. An post judicium acceptum contingentia judicis arbitrio contineantur? resp. affirmativè, quia usurpatum est ex hoc textu, ut in iis, quæ post litem contestatam veniunt, si pertinent ad decisionem causæ, possit Judex officium suum interponere etiam non petitus; contra vulgatum, & regulare illud, quod in iis, quæ ad privatorum compendium pertinent, judicem nisi requisitum, nihil statuere debere. *L. ad peremptorium ff. de Jud. l. 4. §. hoc autem. de dam. inf.* Inferatur ergo, quod condemnatio augeatur in redhibitoria fructibus & accessionibus post lit. contest. venientibus, et si non petantur; Fructus vero ante judicium datum capti, non contineantur sententia, nisi nominatim petantur. *l. 25. b. t.* Etsi non petantur nova opus est contestatione. (n. 8. usque ad n. 12.)

126. Quænam præstanta veniant redhibituro? resp. duo (1.) redhibenda (2.) Cautio. (n. 1.)

127. Quoad primum quæritur, an Emotor redhibere teneatur individuum venditum, uti accepit? resp. affirmative regulariter, nisi perierit. (n. 14.)

128. An Emotor, si Eqvum à venditione, opera sua, ejus familiæ aut Procuratoris deteriorem reddiderit, id Judicis arbitrio æstimatum venditori sit præstantum? resp. affirmativè: *Quia redhibituro facta domesticorum sunt præstanta, arg. l. 1. §. 1. l. 31. §. 15. b. t.* (n. 15, 17, 18.)

129. An Equo sine judice reddito; deteriorationes à recusante Ematore actione venditi sint exigendæ? resp. affirmativè: *l. 23. pr. & §. 1. l. 25. pr. & §. 6. b. t.* (n. 16.)

130. An damnum quod casu accidit, emtori noceat redhibituro? resp. negativè, quia etiam extinctum corpus redhibere potest *l. 38. l. 47. inf. b. t.* ad premium scilicet, & accessiones repetendum. *l. 31. §. 6. b. t.* Quia re peremta, aut culpa debitoris aversa, in estimationem condemnatio facienda est. *L. vinum. ff. si certum petat.* (à n. 17. usque ad n. 21.)

131. An pignus redhibitio liberet? resp. negativè, *l. 43. §. 8. b. t.* Itaque pignori obligatus eqvus in fraudem creditorum, nisi prius pignori liberatus, redhiberi nequit. (n. 22, 23.)

Quæstio 132. An si Emotor creditorum fraudandorum causa consilio cum venditore inito, redhibuerit, pignus maneat obligatum? resp. affirmativè, *l. 4. ff. quib. mod. pig. vel hyp.* & tenetur Creditoribus eo casu revocatoria Pauliana *d. l. 43. §. 7. b. t.* Emotor autem ex Edicto *l. 9. ff. de alien. mut. jud. caus.* tenetur eqvum pignori obligatum liberare, atque ita redemptum redhibere. *d. l. 43. §. 8. bic.* (à n. 24. usque ad n. 26.)

133. An accessiones, sive ornamenta, quibus Eqvus in ipsa venditione ornatus ac traditus fuit, reddenda sint? resp. affirmativè, *l. 23. §. 1. l. 38. §. 1. b. t.* Quia redhibito principali, accessoria, ceu pars venditionis quoque redhiberi debeant. *l. 31. §. 15. b. t.* (n. 27, 28.)

Q. 134. An acquisita per operas Equi, & fructus enati, si ad emtorem pervernerint redhibendi, aut quæ culpa dolovè ejus non pervenerunt? resp. affirmativè, l. 24. arg. l. i. §. 1. l. 23. §. 9. l. 21. §. 2. b. t. (n. 29.)

135. An etiam illud, quod nomine pœnæ, vel ejus, quod interest, abstulit à venditore, quia forsan is rem tardius tradebat, redhibendum sit? resp. affirmativè, l. 18. b. t. quia in hoc judicio omnia ad pristinum statum reducenda, ideo hoc specialiter admitti placuit. (n. 30.)

136. Quotuplicem cautionem præstabit Emtor? resp. quadruplicem, quare (1.) est indemnitas, nihil se in equo dolo malo tecisse, quod deterior, aut Evictioni obnoxius fieret, (2) de acquirendis occasione rei traditæ, si quid ad ipsum pervenit, restituendo. l. 21. §. 1. & seqq. l. 22. l. 44. l. 30. pr. b. t. (3.) de E. quo, qui in fuga est, persequendo, & si recuperaverit, restituendo. arg. l. 21. §. ult. hic. (4.) rem redhibitam non esse obligatam, vel alio modo ab Emtore gravatam. l. redhibere §. 1. & §. Idem Pomponius b. t. (à n. 31. usque ad n. 34. 35.) quibus oblatis vel acceptis Emtor non compellitur rem venditori restituere, prius quam illum venditor indemnem præstet.. l. 29. §. 3. b. t.

137. An vendor refundere debeat pretium emtori, ejusque si morbum viatumque reticendo, aut falsum affirmando consulto, dolovè imposuit Ementi, pro rato temporis usuras, quodque interest pretio non caruisse? resp. affirmativè, l. i. §. 1. L. 27. §. 29. b. t. (n. 16.)

138. An pluribus Equis emtis, si singulis peculiare pretium constitutum, quod deinde in unam summam coaluit, solum redhibiti pretium restituendum sit? resp. affirmativè. (n. 37.)

139. Si confusè pretium constitutum, an pro bonitate ejus, quod redhibetur, fiat æstimatio? resp. affirmativè, quia nisi omnia, quæ emta tradita sunt, in causa redhibitionis sint, totum pretium peti non potest, l. 59. §. 1. b. t. (n. 38, 39. 40.)

140. An redhibitione decreta vendor obligatum Emtorem Emtionis nomine, sive ei, sive alii, pretio non soluto, liberet? resp. affirmativè, l. 25. §. ult. l. 29. §. 1. b. t. (n. 41.)

141. An permutatione facta, equus prior, quodque rei additum, restituendum sit? resp. affirmativè. (n. 42.)

142. An vendor Emtori reddet ejus consensu, reivè venditæ causa, de conſuetudine, morevè loci, erogatum v. g. Symposium, donatarium famulis collatum, arrham? resp. affirmativè; l. 11. §. 14, qui vina ff. de A.E. L. perfecta C. quando liceat ab Emt. disc. l. 3. C. de A.E. (n. 43.)